
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от                                                                                                        №                                                                                               

 

О проведении Акции ко Дню памяти 

воинов-интернационалистов 

«Афганистан к нам тянется сквозь годы»  

 

На основании плана работы районного союза детских общественных 

организаций «Содружество» г. Лениногорск на 2019/2020 учебный год, с 

целью формирования у подрастающего поколения гражданско-

патриотического сознания  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести Акцию ко Дню памяти воинов-интернационалистов 

«Афганистан к нам тянется сквозь годы» (далее – Акция) с 10 по 20 февраля 

2020 года.  

2.Утвердить положение Акции (Приложение №1). 

3.Возложить ответственность за организацию и проведение Акции                

на  директора МБУДО «Дом детского творчества» Семёнову Т.М. 

4.Руководителям общеобразовательных организаций проконтролировать 

участие детских организаций в Акции. 

5. Контроль   исполнения  данного   приказа    возложить    на   методиста 

МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский муниципальный 

район» Е.Р.Даниелян.  

 

                                 

 

Начальник МКУ «Управление образования» 

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ               В.С.Санатуллин                    

 

 

 
Исполнитель: 

Гильмутдинова А.Р. 

методист по работе с ДОО, 

муниципальный куратор  

по детскому движению и РДШ 

885595(51947) 

      

Документ создан в электронной форме. № 42 от 17.01.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 1 из 4. Страница создана: 17.01.2020 10:46



                                                                                                                                                                                                                   
Приложение №1 

к приказу МКУ «УО» 

ИК МО «ЛМР» РТ 

от  ___________ № ______ 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Акции ко Дню памяти 

воинов – интернационалистов 

«Афганистан к нам тянется сквозь годы» 

О Дне памяти воинов-интернационалистов: 
          «Через афганскую войну прошло более полумиллиона советских солдат 

и офицеров. И мы не вправе забывать: военные люди шли на неё, следуя 

присяге. И более 15 тысяч военнослужащих отдали свои жизни, выполняя 

свой солдатский, свой армейский долг.      Мы не вправе никогда забывать об 

этом. 

           Война в Афганистане отразила все противоречия, всю сложность той 

эпохи. И она сама была подлинно «горячей» частью длительной «холодной 

войны». Однако при принятии решения о вводе войск никто тогда не 

подумал, как решать экономические проблемы одной из самых беднейших 

стран мира. Межнациональные и межклановые противоречия в Афганистане 

обострились настолько, что приблизили страну к гражданской войне. 

         Руководство Советского Союза далеко не сразу приняло решение о 

вводе войск в Афганистан. И положение дел в этой стране регулярно 

обсуждалось в Политбюро, в Генштабе. Одновременно из самого 

Афганистана постоянно шли просьбы оказать военную помощь. И в 

результате в декабре 1979-го такое решение было принято»…  

        В интересах нашего государства по распоряжению политического и 

военного руководства СССР в 1979 году было принято решение об оказании 

интернациональной помощи Афганскому народу посредством отправки туда 

контингента воинских подразделений.  

        Афганская война продолжалась для нас с середины декабря 1979 по 

начало февраля 1989 г.г. 

        Вооружённые силы СССР выполняли боевые задачи в Афганистане 9 

лет и 2 месяца. 11 февраля 1989 года были выведены наши первые 

подразделения из Афганистана в г. Термез Узбекской ССР, а 15 февраля 

выведены все основные войска 40-й армии с ограниченным контингентом 

советских войск. 

  Общие положения 

        МБУДО «Дом детского творчества»  и районный союз детских 

общественных  организаций «Содружество» г.Лениногорск объявляют  

акцию посвященную Дню памяти воинов-интернационалистов (далее Акция).  

Настоящее положение определяет порядок организации и проведения Акции, 

его организационное и методическое обоснование, порядок участия, 

награждение участников. 

Цели и задачи. 

Документ создан в электронной форме. № 42 от 17.01.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 2 из 4. Страница создана: 17.01.2020 10:46



Цель: гражданско- патриотическое и духовно-нравственное воспитание 

подрастающего поколения. 

Задачи: 
- формировать у ребят уважительное отношение к истории Отечества и 

ветеранам Афганской войны; 

- сохранить память о подвигах людей, выходцев Лениногорского района, 

исполнявших свой воинский долг; 

- повысить социальную активность членов детских организаций школ 

района, создать условия для их самореализации;  

- активизировать  познавательную деятельность ребят; 

- развить навыки публичных выступлений школьников. 

Участники:  

 В Акции могут участвовать дети в возрасте от 8 до 14 лет, члены 

детских общественных организаций Лениногорского муниципального 

района, учащиеся учреждений дополнительного образования, ветераны 

боевых действий в Афганистане, Чечне и других локальных конфликтах.  

Порядок и сроки проведения: 

 День памяти проводится  с 10 по 20 февраля 2020 года в два этапа: 

1 этап - школьный: с 10-19 февраля 2020 г. 

    Предлагается провести мероприятия в следующих направлениях: 

 сбор материалов с воспоминаниями ветеранов военных действий; 

 проведение: торжественных линеек, фото выставок, круглых столов, 

вечеров воспоминаний, отрядных сборов, военно-спортивных игр по 

типу «Зарница», «Орленок», «Щит», конкурсов патриотической 

песни и т.д.;  

 приведение в порядок обелисков, мест захоронений воинов, 

погибших при исполнении воинского долга; 

 создание или пополнение материала в альбоме «Памяти солдат, 

воевавших в Афганистане, посвящается…». 

  2 этап - муниципальный 20 февраля 2020 г. 

        Для подведения итогов данного мероприятия участники оформляют 

фотоотчёты с кратким описанием события, датой, количеством участников, 

местом проведения и до 12.00 часов - 20 февраля 2020 года отправляют на 

электронную почту giara1988@mail.ru с указанием в теме письма: «школа, 

Афганистан».  

Фотоотчёты должны отвечать следующим критериям: 

- эстетичность и креативность оформления; 

- наглядность; 

- количественный охват членов детских общественных организаций; 

- полнота содержания информации; 

- использование разнообразных форм работы. 

 

  

 

 

Документ создан в электронной форме. № 42 от 17.01.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 3 из 4. Страница создана: 17.01.2020 10:46



Лист согласования к документу № 42 от 17.01.2020 
Инициатор согласования: Даниелян Е.Р. Методист управления образования 
Согласование инициировано: 17.01.2020 10:47 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Санатуллин В.С.  Подписано 
17.01.2020 - 11:40  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 42 от 17.01.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 4 из 4. Страница создана: 17.01.2020 14:05


